
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO COMITATO ZONALE ART. 18 ACN PER LA DISCIPLINA DEI 
RAPPORTI CON GLI SPECIALISTI AMBULATORIALI INTERNI, VETERINARI ED ALTRE 
PROFESSIONALITÀ SANITARIE.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Francesco Marchitelli

Nomina con D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott. Aristide Tortora Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Stefano Bergagna Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17.01.2025;

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n.
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Responsabile della S.S. Convenzioni Uniche, di seguito 
riportata:

“Richiamato l’art. 18 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i 
medici specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie (ACN SAI) in 
vigore dal 04/04/2024, che disciplina la costituzione in ogni ambito provinciale (o ambito diverso 
definito dalla programmazione regionale) di un Comitato Zonale (di seguito indicato come 
Comitato) composto da cinque rappresentanti dell’Azienda e da cinque rappresentanti delle 
Organizzazioni Sindacali firmatarie dell’Accordo Integrativo Regionale e dotate di un terminale 
associativo riferito all’ambito contrattuale dell’ACN, domiciliato localmente. I rappresentanti 
sindacali sono individuati tra gli specialisti ambulatoriali, i veterinari, i professionisti operanti nelle 
Aziende afferenti al Comitato attribuiti in rapporto direttamente proporzionale alle deleghe per la 
ritenuta sindacale rilasciate in favore di ciascuna Organizzazione Sindacale. Oltre ai titolari sono 
individuati altrettanti membri supplenti i quali subentrano in caso di assenza di uno o più titolari;

Premesso che con deliberazione n. 1041 del 20/11/2024 avente ad oggetto “Aggiornamento 
del Comitato Zonale paritetico, ai sensi dell’art. 18, ACN per la disciplina dei rapporti con gli 
specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie del 04/04/2024”  è stata 
aggiornata la composizione del Comitato Zonale di Alessandria;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 18 comma 3 ACN SAI, il Direttore Generale dell’Azienda sede 
del Comitato o suo delegato è rappresentante di diritto della parte pubblica e presiede il Comitato 
stesso;

Dato atto che il Direttore Generale ha individuato quale suo delegato il Direttore Sanitario, 
Dott. Aristide Tortora, con funzione di Presidente ed i seguenti rappresentanti aziendali: 

Titolari:
- Dott.ssa Antonella Bogliolo, Direttore S.C. Personale/Responsabile S.S. Convenzione Uniche 
- Dott. Claudio Sasso, Direttore S.C. Distretto Acqui Terme – Ovada/Coordinatore Territoriale 

Aziendale
- Dott. Massimo D’Angelo, Direttore S.C. Distretto Casale Monferrato
- Dott.ssa Laura Canestri, Assistente Amministrativo S.S. Convenzione Uniche

Supplenti:
- Dott. Guglielmo Pacileo, Direttore f.f. S.C. Governo Clinico, Qualità e Ricerca
- Dott.ssa Angela Fumarola, Direttore S.C. Affari Generali - Relazioni Istituzionali - Tutele - 

Attività Ispettiva



3

- Dott. Roberto Stura, Direttore S.C. Distretto Alessandria – Valenza
- Dott.ssa Cristina Ferrari, Funzionario Amministrativo S.S. Convenzione Uniche 
- Dott. Jacopo Moncaglieri, Funzionario Amministrativo S.S. Convenzione Uniche 

Vista la comunicazione della Regione Piemonte, recepita con prot. ASL AL n. 21448/25 del 
25/02/2025, relativa al numero di deleghe sindacali certificate da SISAC riferite a specialisti, 
veterinari e professionisti operanti in Aziende afferenti al Comitato, si è rilevata la necessità di 
aggiornare la proporzione dei componenti delle Organizzazione Sindacali legittimate a comporre il 
Comitato stesso, richiedendo:

- al SUMAI, prot. ASL AL n. 24685 del 04/03/2025, l’individuazione di n. 3 rappresentanti 
titolari e di n. 3 rappresentanti supplenti;

- alla Federazione CISL Medici, prot. ASL AL n. 24686 del 04/03/2025, l’individuazione di n. 2 
rappresentanti titolari e di n. 2 rappresentanti supplenti;

Preso atto che le OO.SS. hanno designato i seguenti rappresentanti sindacali:

SUMAI (acquisito con prot. ASL AL n. 25688 del 06/03/2025):

Titolari
- Dott.ssa Rita Caligaris, specialista ambulatoriale convenzionato presso ASL AL 
- Dott. Alberto Angelo Andrea Canobbio, specialista ambulatoriale convenzionato presso ASL 

AL
- Dott. Gianmario Flavio Gelati, specialista ambulatoriale convenzionato presso ASL AL

Supplenti
- Dott.ssa Maria Grazia Aragone, specialista ambulatoriale convenzionato presso ASL AL
- Dott.ssa Paola Casaschi, specialista ambulatoriale convenzionato presso ASL AL
- Dott. Vincenzo Palumbo, specialista ambulatoriale convenzionato presso ASL AL

Federazione CISL (acquisito con prot. ASL AL n. 26046 del 07/03/2025):

Titolari
- Dott.ssa Barbara Di Giovanni, psicologo convenzionato presso l’ASL AL
- Dott. Alberto Boetti, psicologo convenzionato presso l’ASL AL 

Supplenti
- Dott.ssa Giuliana Ponta, psicologo convenzionato presso l’ASL AL
- Dott.ssa Monica Sciamè, psicologo convenzionato presso l’ASL AL

Ritenuto di attribuire le funzioni di Segreteria al Dott. Stefano Gravante, Funzionario 
Amministrativo in servizio presso la S.S. Convenzione Uniche Nazionali;
 

Precisato che l’attività e le modalità generali di funzionamento del Comitato sono definite 
dall’art. 18 commi 4 e 5 dell’ACN SAI vigente e dall’art. 21 dell’AIR – Accordo Integrativo Regionale 
-  approvato con D.G.R. del 30/01/2023 n. 18-6462, rettificato ed integrato con successiva D.G.R. 
n. 21-8467 del 22/04/2024;

Ritenuto pertanto di provvedere all’aggiornamento della composizione del Comitato Zonale 
competente per l’ambito zonale provinciale di Alessandria ed avente sede presso la sede legale 
dell’ASL AL, sita in Alessandria - Via Venezia n. 6;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 
28 c. 2 L.R. n. 10/1995, considerate le motivazioni documentate agli atti”;



4

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1. di aggiornare, per le motivazioni espresse in premessa, la composizione del Comitato Zonale 
competente per l’ambito zonale provinciale di Alessandria ed avente sede presso la sede legale 
dell’ASL AL, sita in Alessandria - Via Venezia n. 6, come di seguito riportata:

Rappresentanti dell’Azienda:

Titolari
- Dott. Aristide Tortora, con funzione di Presidente
- Dott.ssa Antonella Bogliolo 
- Dott. Claudio Sasso
- Dott. Massimo D’Angelo 
- Dott.ssa Laura Canestri 

Supplenti
- Dott. Guglielmo Pacileo
- Dott.ssa Angela Fumarola
- Dott. Roberto Stura
- Dott.ssa Cristina Ferrari 
- Dott. Jacopo Moncaglieri

Rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali SUMAI e Federazione CISL Medici:

Titolari
- Dott.ssa Rita Caligaris (SUMAI)
- Dott. Alberto Angelo Andrea Canobbio (SUMAI)
- Dott. Gianmario Flavio Gelati (SUMAI)
- Dott.ssa Barbara Di Giovanni (Federazione CISL Medici)
- Dott. Alberto Boetti (Federazione CISL Medici)

Supplenti
- Dott.ssa Maria Grazia Aragone (SUMAI)
- Dott.ssa Paola Casaschi (SUMAI)
- Dott. Vincenzo Palumbo (SUMAI)
- Dott.ssa Giuliana Ponta (Federazione CISL Medici)
- Dott.ssa Monica Sciamè (Federazione CISL Medici)

2. di attribuire le funzioni di Segreteria al Dott. Stefano Gravante, Funzionario Amministrativo in 
servizio presso la S.S. Convenzione Uniche Nazionali;

3. di prendere atto che l’attività e le modalità generali di funzionamento del Comitato sono definite 
dall’art. 18 comma 4 e comma 5 dell’ACN SAI vigente e dall’art. 21 dell’AIR approvato con 
D.G.R. del 30/01/2023 n. 18-6462, rettificato ed integrato con successiva D.G.R. n. 21-8467 del 
22/04/2024;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa;



5

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 L.R. 
n. 10/1995, considerate le motivazioni documentate agli atti. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.S. GESTIONE CONVENZIONI UNICHE

Proposta 671/25

Responsabile del procedimento:  Gravante Stefano

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Bogliolo Antonella


		2025-03-19T11:56:55+0100
	FRANCESCO MARCHITELLI




